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Teknoloji, Toplum ve İnsanlık: Tarihsel Bir Bakış

Teknoloji, insanlığın varoluşundan itibaren sürekli bir evrim geçirmiş ve insan yaşamını her
dönemde kökten değiştirmiştir. İnsanın doğaya egemen olma ve onu şekillendirme
çabalarının bir ürünü olarak tanımlanan teknoloji, aynı zamanda kazanılmış yeteneklerin işe
koşulmasıyla işlevsel yapılar oluşturma bilgisi olarak da ifade edilir. Russell Bertrand’a göre
ise teknoloji ve endüstri, işgücünün ihtiyaç ve istekleri karşılayacak malların yapımı için
gerekli aletlerin ve tezgahların üretiminde çok miktarda kullanılması ve alet yapma
becerisinin geliştirilmesidir.

Teknoloji, bir ürünün tüm üretim aşamalarını ve beşerî boyutlarını içeren geniş bir
kavramdır. Bilimden daha eski bir olgu olmasına rağmen, günümüzde bilimle doğrudan
ilişkilendirilmekte ve bilimsel bilginin yaşama geçirilme yöntemleri olarak kullanılmaktadır.

1.1       Tarihsel Dönemlere Göre Teknolojinin
Dönüşümü ve İnsanlığa Etkileri

1.1.1      Sanayi Devrimi Öncesi Dönem (Antik Çağlar ve Orta Çağ)

İlk Teknolojik İcatlar ve Tarım Devrimi: İnsanlık tarihindeki ilk teknolojik
gelişmeler Taş Devri’nde başlamıştır. Bu dönemde insanlar taşları keskinleştirerek
avlanma, savunma ve günlük işlerde kullanmak üzere ilk aletleri icat etmişlerdir.
Ateşin kontrol altına alınması, ısınma, aydınlatma, yemek pişirme ve vahşi
hayvanlardan korunma imkânı sağlayarak bu dönemin önemli bir teknolojik atılımı
olmuştur. Yaklaşık 10.000 yıl önce gerçekleşen Tarım Devrimi, avcı-toplayıcılıktan
yerleşik hayata geçişi sağlamış, bitkilerin ve hayvanların evcilleştirilmesi, tarım
yapılması ve köylerin inşası ile toplumsal yapıyı değiştirmiş, ticaretin ve
medeniyetlerin ortaya çıkışını hızlandırmıştır. Bu dönemde çömlekçilik (saklama
teknolojisi için), dokumacılık ve basit metalürji (soğuk metal teknolojisiyle bakır
aletler) gibi yardımcı teknolojiler gelişmiştir.
Antik Medeniyetler ve Mühendislik Harikaları: Antik Mısır, Mezopotamya, Çin ve
Yunan medeniyetleri, mühendislik, matematik ve astronomi alanlarında önemli
teknolojik ilerlemeler kaydetmiştir. Mısır piramitleri gibi büyük yapılar, o dönemin
yüksek teknolojisini ve firavunların egemenliğini yansıtmıştır. Yazının icadı, bilginin
kayıt altına alınmasını ve nesiller boyunca aktarılmasını sağlayarak teknolojik
ilerlemeyi hızlandırmıştır. Eski Çağda muazzam mimari yapılar, Orta Çağ’ın
katedralleri, yel değirmenleri, su çarkları ve saatler gibi mekanik teknolojiler bilimin
yardımı olmadan gelişkin yapılar ve aletler yaratabilme kapasitesinin örnekleridir.
XI-XV. Yüzyıllar (Geç Orta Çağ): Bu dönem, Yakındoğu ve Avrupa’da teknolojik
gelişmelerin patlak verdiği bir geçiş dönemi olarak adlandırılır. Bazı tarihçilere göre
ilk endüstri devriminin temelleri Orta Çağ’da atılmıştır.

Yakındoğu’da Teknolojik Gelişmeler: Yakındoğu’da El-Cezeri gibi önemli
mühendisler ve bilim adamları yaşamıştır. İslam dünyası, su mühendisliğine
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büyük önem vermiş; büyük barajlar, bostan çarkları ve kanal sistemleri
geliştirmiştir. Kimya teknolojisinde damıtma önemli bir gelişme olmuş ve Batı’ya
aktarılmıştır. Kâğıt yapımı Çinlilerden öğrenilip Bağdat’ta (793) ve Semerkant’ta
(751) ilk imalathaneler kurulmuş, ardından Avrupa’ya yayılmıştır. Optik ve
astronomi alanlarında da teknolojik gelişmeler yaşanmıştır.
Avrupa’da Teknolojik Gelişmeler: Avrupa’da tarım, dokuma, denizcilik, metal
üretimi ve askeri teknoloji alanlarında önemli yenilikler yaşanmıştır. Özellikle
demir nalın yaygınlaşmasıyla atların öküzlerin yerini alması ve üç
dönüşümlü tarım sistemi, tarımsal verimliliği önemli ölçüde artırmıştır. Rüzgâr
ve su değirmenleri enerji üretiminde kullanılmıştır. Dokuma endüstrisinde el
mekiğinin fırlatılması gibi gelişmeler üretimi kolaylaştırmıştır. Gemi inşaatı ve
seyir teknikleri gelişmiş, daha büyük gemilerin yapımına yol açmıştır. Askeri
teknolojide kılıç, hançer, balta gibi keskin ağızlı silahların yanı sıra barut ve
topun kullanılması savaşların seyrini değiştirmiştir. Üzengi gibi teknolojiler,
zırhlı şövalyenin ortaya çıkışını sağlamıştır.
Etkileşim ve Aktarım: Haçlı Seferleri ve Moğol istilaları, Yakındoğu’daki
gelişmelerin Batı’ya aktarımında önemli rol oynamıştır. Avrupa, Yakındoğu ve
Çin’den gelen teknikleri alarak daha da geliştirmiş ve ileri dönemlerde
endüstriyel ve teknolojik devrimin temelini atmıştır. Kilise ideolojisi ve bilimsel
düşünce arasındaki etkileşim, bilimsel çeviri hareketlerini hızlandırmış ve
Müslüman bilginlerin eserlerinin Avrupa’ya aktarılmasını sağlamıştır.
Yakındoğu’daki Gerileme: XIII. yüzyıldan sonra Yakındoğu’da bilimsel ve
teknolojik ilerlemede bir duraklama yaşanmıştır. Bu durumun nedenleri arasında
iç ayaklanmalar, mezhep savaşları, Moğol istilaları, Türklerin siyasal iktidarı ele
geçirmesiyle bilime verilen önemin azalması, ekonomik bakımdan zayıflık,
bölgesel feodaliteye dönüşüm ve Memlüklerin mali sistemi gibi sosyo-ekonomik
nedenler gösterilmiştir. Tutuculuk anlayışı ve merkezi devlet kontrolü de
teknolojik yeniliklere engel olmuştur.

1.1.2      Sanayi Devrimi ve Sonrası

Sanayi Devrimi (Endüstri 1.0, 2.0, 3.0): Sanayi Devrimi (18. yüzyıl ortaları) ile
birlikte küçük zanaat üretimi yerini fabrika üretimine bırakmış, insan, hayvan, rüzgar
ve su kuvvetinin yerini makineler almıştır. Buhar gücünden faydalanan tekstil
fabrikalarıyla başlayan bu süreç, daha fazla üretim, pazar ve hammadde ihtiyacını
doğurmuştur. İkinci Sanayi Devrimi (19. yüzyıl ortaları) elektrik gücünün dahil olması
ve demiryollarının gelişimiyle seri üretimi ve iletişim teknolojilerini getirmiştir. Üçüncü
Sanayi Devrimi (20. yüzyıl ortaları), dijitalleşme, elektroniklerin kullanımı ve bilgi
teknolojilerinin gelişmesiyle üretimin otomatikleşmesine dayanır.
Toplumsal Etkileri: Sanayi Devrimi, ekonomik ve toplumsal örgütlenmeyi kökten
değiştirmiş, yeni bir üretim ve yaşam biçimi doğurmuştur. Kentleşme hızlanmış, aile
yapısı değişmiş (geniş aileden çekirdek aileye) ve yeni meslekler (bilgisayar
mühendisliği, programcı vb.) ortaya çıkmıştır. İnsanların ömrü uzamış, daha sağlıklı ve
yüksek bir yaşam standardına erişilmiştir. Ancak bu dönemde işbölümü ve
uzmanlaşma, işçilerin birbirlerinden yalıtılmasına ve rekabete yol açmış, insanın kendi

https://nurettinalabay.com.tr
https://nurettinalabay.com.tr/teknoloji-toplum-ve-insanlik/
https://nurettinalabay.com.tr/


Teknoloji, Toplum ve İnsanlık
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
nurettinalabay.com.tr

3

potansiyeline yabancılaşmasına neden olmuştur. Aşırı üretimin getirdiği sanayi ve
tüketim atıkları ise çevre kirliliğine yol açmıştır.

1.1.3      Post-Endüstriyel Dönüşüm ve Bilgi Toplumu (Endüstri 4.0 ve
Gelecek)

Bilgi Çağı: 20. yüzyılın ikinci yarısından sonra bilgisayar ve telekomünikasyon
teknolojilerinin hızla gelişmesiyle sanayi toplumu yerini bilgi toplumuna bırakmıştır.
Bu çağda bilgi en önemli sermaye haline gelmiş, mikroelektronik, biyomikrobiyoloji
(genetik) ve nanoteknoloji gibi alanlar bilişim sektörünü şekillendirmiştir. Bilgi çağında
teknolojik yenilikler süreklilik kazanmış ve AR-GE en dinamik sektör olmuştur.

Bilgisayarlar: Büyük miktarda bilgiye kolay ve hızlı erişim, karmaşık işlemlerin
çözülmesi, kitlevi kullanıma yaygınlaşma. Bilgisayar destekli öğretim, tasarım ve
üretim gibi birçok alanda kullanıma girmiştir.
Yeni Malzemeler: Havacılık, otomobil, tıp gibi alanlarda yoğun kullanılan
dayanıklı malzemelerin geliştirilmesi yüksek teknolojinin ilgi alanlarından biridir.

Endüstri 4.0: Dördüncü Sanayi Devrimi olarak bilinen Endüstri 4.0, insanların,
nesnelerin ve sistemlerin birbiriyle bağlantısını (Nesnelerin İnterneti – IoT) sağlamayı
hedefler. Büyük Veri ve Analizi, Arttırılmış Gerçeklik, Eklemeli Üretim (3D
yazıcılar), Bulut Teknolojileri, Siber Güvenlik, Akıllı Robotlar, Sensörler gibi
tetikleyicilerle üretim süreçlerini dijital olarak dönüştürmektedir. Bu süreç, şirketlerin,
sektörlerin ve ülkelerin yapılarını köklü bir şekilde değiştirecek kadar hızlı ve derin bir
etkiye sahiptir. Endüstri 4.0 ile akıllı üretim sistemleri, tüm elemanların otonom ve
birbirleriyle iletişim halinde fonksiyonlarını yerine getirdiği sistemler haline
gelmektedir.
Teknolojinin Güncel ve Gelecekteki Etkileri:

İletişim: Akıllı telefonlar ve internet sayesinde dünyanın dört bir yanındaki
sevdiklerimizle anında iletişim kurabiliyor, sosyal bağlantılarımızı
güçlendirebiliyoruz. Ancak birebir iletişimin azalması, sosyal medyanın
yaygınlaşmasıyla sosyal izolasyon ve bilgilerin hızla yayılmasıyla bilgi kirliliği gibi
olumsuz etkileri de vardır.
Sağlık: Tıp teknolojisindeki gelişmeler, hastalıkların daha hızlı teşhis edilmesini,
etkili tedavi yöntemlerine ulaşılmasını sağlıyor ve insan ömrünü uzatıyor. Akıllı
cihazlar sağlık bilgilerimizi takip ederken, telemedicine (uzaktan sağlık
hizmetleri) doktorlarla çevrimiçi görüşmeleri mümkün kılıyor. Robotik cerrahi ile
müdahaleler daha hassas ve güvenli hale gelmektedir. Ancak elektronik aletlere
uzun süre maruz kalmak sağlık sorunlarına yol açabilir. Nanoteknolojinin tıp
alanına uygulanmasıyla hastalıkların önlenmesi, teşhisi ve tedavisinde önemli yol
katedilmiştir.
Eğitim: Dijital platformlar ve eğitim uygulamaları, öğrencilere sınırsız bilgi
kaynağı sunar ve uzaktan eğitimle her yerden kaliteli eğitime erişim sağlar. Bilgi
toplumunda eğitimin okulla sınırlı kalmayıp yaşam boyu devam edeceği ve
öğrenme teknolojilerinin eğitimin yüksek teknolojisi haline geleceği
öngörülmektedir.
İş ve Ekonomi: Artan otomasyon ve verimlilik, işletmelerin rekabet gücünü
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artırır, yeni ürün ve hizmetlerin oluşturulmasını hızlandırır. Uzaktan çalışma
imkanları ile işyerine bağımlılık azalmıştır. Ancak bazı görevlerin otomasyonu
işsizliğe yol açabilir.
Günlük Yaşam ve Konfor: Akıllı ev sistemleri, elektrikli araçlar gibi teknolojik
ürünler günlük işleri daha hızlı ve verimli hale getirirken, evleri daha konforlu ve
güvenli kılar. Ancak bu durum bağımlılığa, zaman kaybına, sosyal hayatı
zayıflatmaya, aile içi iletişimi azaltmaya ve tüketim alışkanlıklarında değişime yol
açabilir.
Sürdürülebilirlik ve Yeşil Teknoloji: Gelecekte teknoloji, yenilenebilir enerji
kaynakları, enerji verimliliği, yeşil binalar ve atık yönetimi gibi alanlarda çevresel
sorunları çözmede önemli rol oynayacaktır.
Geleceğin Zorlukları: Yapay zeka, otonom araçlar ve transhümanizm gibi
gelişmeler etik ve toplumsal sorumlulukları beraberinde getirir. Kontrol dışı
teknolojik büyüme, insanlığın hayati kaynaklarını yok etme ve ahlaki temelden
yoksun bir kültür oluşturma riski taşır. Bilgi çöplüğü, güvenlik sorunları ve
yabancılaşma da modern toplumun karşılaştığı sorunlardır. Teknolojik ilerlemeler
hukuki alanda da yeni açmazlar yaratabilir, örneğin 3D yazıcıların ilaç veya silah
üretiminde kullanılması gibi.

1.2       Teknoloji ve Toplum İlişkisi
Teknoloji, içinde doğduğu ve geliştiği toplumdan bağımsız değildir ve toplumsal yapının en
önemli belirleyicilerinden biridir. Teknoloji ve toplum arasındaki ilişki karmaşık, doğrusal
olmayan, karşılıklı ve dinamik bir etkileşimdir. Bilimsel keşif, teknolojik yenilik ve bunların
toplumsal uygulanma süreçlerine bireysel yaratıcılık ve girişimciliğin yanı sıra birçok etken
dahil olur. Toplumun değişim esnekliği, teknolojik yeniliklerin yansımasını etkiler; ekonomik
alan en hızlı değişirken, kültürel alan en yavaş değişir. Eğer toplumsal ve teknolojik altyapı
yeniliklerin getirdiklerinden faydalanmaya elverişli değilse, bazı teknolojiler hiçbir şekilde
uygulanamayabilir.

Teknoloji, sadece araç gereçlerden ibaret olmayıp, insanı çepeçevre kuşatan bir varlık alanı,
bir bakıma insanın kendini böyle bir var olan olarak kurduğu bir yaşam biçimidir. Modern
toplumlarda teknoloji, kâr ve verimliliğe önem veren, denetimi arttırmayı amaçlayan, talebi
kışkırtan ve tüketime teşvik eden bir hal almıştır.

Özetle, teknoloji insanlık tarihi kadar eski olup, sürekli bir evrimle hayatın her alanına nüfuz
etmiştir. İletişimden sağlığa, eğitimden iş dünyasına kadar birçok alanda büyük kolaylıklar
ve konfor sağlarken, aynı zamanda bağımlılık, sosyal izolasyon, tüketim çılgınlığı,
işsizlik ve çevresel zararlar gibi potansiyel olumsuz etkileri de beraberinde getirmiştir.
Teknolojinin insanlık için faydalı olabilmesi, onun bilinçli, sorumlu ve değer odaklı bir
yaklaşımla kullanılmasına bağlıdır.
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1.3       Anahtar Kelimeler Sözlüğü
Newton Paradigması (Newton Paradigm): Eğitimde genellikle öğretmen merkezli,
bilginin ezberlenmesine ve davranışçı yaklaşımlara dayalı geleneksel model. Düşünme
ve yaratıcılık gibi becerileri geri plana iter.
Kuantum Paradigması (Quantum Paradigm): Eğitimde öğrenci merkezli,
“öğretme” yerine “öğrenme”yi vurgulayan, bilgi, beceri ve tutumları bütüncül bir
yaklaşımla ele alan modern model. Çoklu zekâ ve etkin öğrenme kuramlarına dayanır.
Hipotez (Hypothesis): Bilimde bir fikir olarak ortaya konan, ancak henüz yeterince
kanıtlanmamış başlangıçtaki önerme.
Teori (Theory): Bir hipotezi daha fazla kanıtlamak ve desteklemek için toplanan
bilgilerle oluşan, genel ve soyut bir kavram; kesinlikle doğru veya yanlış değildir,
ancak yararlı ya da yararsız olabilir.
Bilimsel Yasa (Scientific Law): Gerçek olduğu tekrar tekrar kanıtlanmış ve toplum
tarafından kabul görmüş bilimsel kavram.
Yaratıcılık (Creativity): Yeni bir şeyin ortaya çıkması veya oluşması; kalıplaşmış
anlayış, düşünce ve yargılardan uzaklaşma ve problemleri çözmek, iletişim kurmak için
yeni fikirler üretme eğilimi.
Geri Dönüşüm (Recycling): Kullanılmış malzemelerin yeniden işlenerek yeni ürünler
haline getirilmesi süreci; doğal kaynakların korunması ve maliyetlerin azaltılmasına
yardımcı olur.
Taslak (Draft/Sketch): Bir şeyin, bir sanat veya edebiyat eserinin ana çizgileriyle,
türlü bölümleriyle belirten ön çalışma, eskiz.
Model (Model): Tasarımı yapılan ürünün, kinematik, geometrik ve dinamik benzerlik
kurallarına göre belli bir ölçekte küçültülerek oluşturulması. Test edilerek ürün
hakkında bilgi edinilmesini sağlar.
Perspektif (Perspective): Doğadaki iki veya üç boyutlu cisimlerin uzaklaştıkça
küçülmüş ve renklerinin solmuş gibi görünmesi; üç boyutlu hacimsel bir nesneyi bir
düzlem üzerinde çeşitli çizgisel anlatım yolları ile resimleme yöntemi.
Görselleme (Visualization): Duygu, düşünce ve estetik kuralları çerçevesinde
bireyin kendini ifade etmesi; varlıkların doğadaki görünüşlerinin kalem, fırça gibi
araçlarla kâğıt, bez vb. üzerinde yapılan biçimler.
Ergonomik Tasarım (Ergonomic Design): Ürünlerin kullanıcıların ihtiyaçlarına
uygun, rahat ve verimli bir şekilde kullanılabilmesi için tasarlanması; kullanışlılık,
estetik, sağlamlık, ekonomi ve güvenlik prensiplerini içerir.
Yenilenemez Enerji Kaynakları (Non-renewable Energy Sources): Kaynağındaki
miktarı sınırlı olan ve oluşumundan daha hızlı tükenen enerji kaynakları; fosil yakıtlar
(kömür, doğal gaz, petrol) ve nükleer enerji bu kategoriye girer.
Patent (Patent): Bir buluşun sahibine belirli bir süre boyunca bu buluşu üretme,
kullanma, satma veya ithal etme konusunda tanınan tekel hakkı. İncelemeli ve
incelemesiz sistemleri bulunur.
Faydalı Model (Utility Model): Türkiye’de daha kısa sürede ve daha az maliyetle
belge alınabilen, inceleme işlemi bulunmayan bir fikri mülkiyet koruma sistemi.
Marka (Trademark): Bir teşebbüsün mal veya hizmetlerini başka bir teşebbüsün mal
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veya hizmetlerinden ayırt etmeyi sağlayan her türlü işaret; tescil yoluyla korunur.
Coğrafi İşaret (Geographical Indication): Bir ürünün belirli bir coğrafi yerle
özdeşleşmiş niteliklerini, geleneksel üretim metodunu ve coğrafi kaynağını simgeleyen
güvence. Menşe adı ve mahreç işaretleri olarak ikiye ayrılır.
Menşe Adı (Appellation of Origin): Ürünün kalitesinin, özelliklerinin veya ününün
coğrafi sınırları belirlenmiş bir yerle bağlantılı olduğu ve üretimi, işlenmesi ve diğer
işlemlerinin tümüyle bu yöre içinde yapıldığı ürünler için kullanılan coğrafi işaret türü.
İletişim Rejimi (Communication Regime): Belirli bir alan içinde iletişimin
oluşmasını ve gelişmesini sağlayan normlar, değerler, amaçlar, roller, iletişim altyapısı
ve karar verme süreçleri.
Yabancılaşma (Alienation): Marx’ın kapitalist sistemde işçinin kendi emeğine,
ürününe, diğer insanlara ve kendi türsel özüne karşı hissettiği kopukluk ve yabancılık
durumu.
Belirlenimcilik (Determinism): Evrendeki tüm olayların, insan eylemleri ve ahlaki
seçimler de dahil olmak üzere, önceden belirlenmiş nedenler zinciriyle gerçekleştiği
felsefi görüş; özgür iradenin bir yanılsama olduğunu savunur.
Nanoteknoloji (Nanotechnology): Malzemelerin, sistemlerin ve cihazların nano
ölçekte (metrenin milyarda biri) şeklini ve boyutlarını kontrol ederek tasarımının,
simülasyonunun ve imalatının yapılması.
Biyotaklit (Biomimicry): Doğa’dan ilham alarak veya doğadaki tasarımları taklit
ederek yenilikçi çözümler üretme yaklaşımı (örn. termit yuvalarından esinlenen
iklimlendirme, çam kozalağından esinlenen akıllı giysi).
İHA (UAV – Unmanned Aerial Vehicle): İnsansız Hava Aracı. Uzaktan kontrol edilen
veya otonom olarak uçan, keşif, gözetleme veya askeri amaçlar için kullanılan hava
araçları.
SİHA (UCAV – Unmanned Combat Aerial Vehicle): Silahlı İnsansız Hava Aracı.
Üzerine silah montaj edilebilen İHA’lar.
VRML (Virtual Reality Modeling Language): Sanal gerçeklik modelleme dili; ağ
ortamında etkileşimli, çok kullanıcılı, yüksek çözünürlüklü 3D dünyaların
oluşturulmasını sağlar.
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